
Oświadczenie złożone 
przez senatora Eryka Smulewicza 

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra gospodarki Waldemara 
Pawlaka, do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego oraz do minister pracy i polityki 
społecznej Jolanty Fedak 

Szanowni Ministrowie! 

Rada Powiatu w Płocku w swojej uchwale nr 17/XV/2008 z dnia 28 marca 2008 r. wnioskuje do 
władz centralnych o uproszczenie procedur związanych z produkcją biopaliw na użytek własny 
rolników. W związku z przyjętymi przez Polskę zobowiązaniami unijnymi do 2020 r. 1/5 
zużywanej w Polsce energii powinna pochodzić ze źródeł odnawialnych. Pomimo że produkcja 
biopaliw na użytek własny rolników wpisuje się doskonale w ogólnoeuropejską strategię 
rozwoju energetyki opartej na źródłach odnawialnych, brakuje odrębnych przepisów 
regulujących przydomowe działania rolników w dziedzinie bioenergetyki. W efekcie obowiązują 
ich te same ustawy i rozporządzenia, które obowiązują wielkich producentów, takich jak na 
przykład rafinerie czy fabryki brykietów, co w przypadku rolnika zakładającego wytwórnię 
wiąże się z koniecznością pokonania wielu barier prawnych utrudniających uruchomienie 
przedsięwzięcia. 

W celu usunięcia wspomnianych utrudnień według władz wspomnianego powiatu niezbędne jest 
wprowadzenie zmian w następujących aktach prawnych. 

W ustawie z 23 stycznia 2004 r. o podatku akcyzowym (DzU nr 29 poz. 257): 

1. Przyśpieszenie prac prowadzonych nad wprowadzeniem nowej niższej stawki akcyzy - 10 zł 
od 1 tysiąca l biopaliwa. 

2. Określenie uproszczonego sposobu naliczania wymiaru akcyzy według wagi i bez 
przeliczania do temperatury odniesienia. W świetle obecnie obowiązujących przepisów 
wytwórnia biopaliw na użytek własny rolnika musi posiadać własne laboratorium do pomiaru 
gęstości i przeliczania tego na gęstość C. Abstrahując od faktu, iż zakup wyposażenia 
niezbędnego do°w temperaturze 15 przeprowadzenia pomiarów jest kosztowny, samo ich 
przeprowadzenie wymaga odpowiednich kwalifikacji. Wprowadzenie do ustawy alternatywnej 
stawki akcyzy obliczanej od 1 tysiąca kg zamiast od 1 tysiąca l biopaliwa oraz zapisu, że na 
wniosek zainteresowanego rolnika może on tę stawkę stosować, stanowiłoby znaczące 
uproszczenie. 

3. Zwolnienie rolników z obowiązku obliczania i zapłaty wstępnych wpłat akcyzy za okresy 
dzienne. W przypadku małych należności ustawa powinna dopuszczać możliwość wpłaty 
miesięcznej zaliczki bez deklaracji i rozliczenia deklaracji rocznej. 

W rozporządzeniu ministra finansów z 1 marca 2004 r. w sprawie zezwoleń na prowadzenie 
składu podatkowego, działalności jako zarejestrowany handlowiec oraz niezarejestrowany 
handlowiec, a także na wykonywanie czynności w charakterze przedstawiciela podatkowego 
(DzU nr 35 poz. 312): 

1. Zniesienie obowiązku zawiadamiania właściwego naczelnika urzędu celnego o zamiarze 
wyprowadzenia ze składu podatkowego wyrobów podlegających akcyzie. 

2. Wpisanie możliwości objęcia takich składów tylko doraźnym nadzorem podatkowym. 

3. Zniesienie obowiązku comiesięcznego pisemnego uzgadniania ewidencji prowadzonej 
w składzie z urzędem celnym. Powinna ona być sprawdzana w wypadku kontroli doraźnej, 
wyczerpania się kartek ewidencji lub raz do roku. 



Ustawa z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (DzU 1998 r. nr 7 
poz. 25) wprowadza z kolei konieczność zarejestrowania pozarolniczej działalności 
gospodarczej przez rolnika wytwarzającego biopaliwa. Wiąże się to z obowiązkiem opłacania 
podatku dochodowego, a także składek na ubezpieczenie społeczne. W przypadku przekroczenia 
rocznej kwoty granicznej, która jest kwotą należnego podatku dochodowego za poprzedni rok 
podatkowy od przychodów z pozarolniczej działalności gospodarczej, rolnik traci prawo do 
ubezpieczenia w KRUS. 

Ponadto brakuje rozporządzenia regulującego wymagania, jakie powinny spełniać przydomowe 
wytwórnie biopaliw w świetle przepisów sanitarnych, o ochronie środowiska 
i przeciwpożarowych. Wydaje się także konieczne wydanie rozporządzenia, a być może 
i opracowania Polskich Norm odnoszących się do C do wytwarzania°kwestii obliczania 
gęstości przeliczeniowej dla temperatury 15 czystych olejów roślinnych, używanych jako paliwa 
samoistne. Wprawdzie rozporządzenia i normy dotyczące biodiesla zostały wydane w 2007 r., 
jednak zagadnienie czystego oleju jako paliwa zostało pominięte. 

Przy obecnym stanie prawnym prowadzenie przez rolników produkcji biopaliw na użytek 
własny jest często niemożliwe, gdyż z przyczyn finansowych nie mogą oni sprostać nakładanym 
przez prawo wymogom technologicznym oraz obowiązkom wynikającym z prowadzenia składu 
podatkowego. Uwzględnienie wspomnianych zmian w przepisach zniosłoby dotychczasowe 
utrudnienia i uregulowałoby zarazem kwestie dotyczące prowadzenia przez rolników 
przydomowej działalności w dziedzinie bioenergetyki, która to działalność wpisuje się 
w przyjęte przez Polskę zobowiązania wobec Unii Europejskiej. 

Z poważaniem 
Eryk Smulewicz 
senator RP 
 


